
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - SPETTACOLO - SPORT - TURISMO - 
CONTENZIOSO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 343 / 2025

OGGETTO: MISURA REGIONALE REIS (REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE) "PARTE 
SECONDA: ALTRI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ" AI SENSI 
DELLA L.R. N° 18 DEL 2 AGOSTO 2016. APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO CON RELATIVA MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
·  Il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  concernente  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
· Il Decreto Sindacale n.1 del 07/01/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario del 

copia informatica per consultazione



presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;
· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.3  del  21/02/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP periodo 2025 – 2027;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11/03/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

RICHIAMATE
• la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali";
• la  Legge  Regionale  n.  23/05  concernente  il  “Sistema  integrato  dei  Servizi  alla 

persona”, la quale all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso 
misure di contrasto alla povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente 
all'art. 33 che la Regione Sardegna possa adottare politiche e interventi specifici di 
contrasto all'esclusione sociale e della povertà;

• la Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau”, con cui la Regione 
Sardegna ha istituito  il  R.E.I.S.  quale misura idonea a promuovere e finanziare 
azioni integrate di lotta alla povertà e per contrastare l'esclusione sociale, utile alla 
composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini, in favore di 
famiglie in condizione di difficoltà economica;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 4/39 del 15 febbraio 2024 con cui è stato 
approvato in via definitiva il provvedimento di cui alla deliberazione n. 46/36 del 22 
dicembre  2023,  recante  le  “Linee  Guida  REIS  per  il  triennio  2024  –  2026” 
concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla 
L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà”;

RILEVATO CHE
• le suddette Linee guida approvate con DGR n. 4/39 del 15/02/2024 di cui alla L.R. 

n. 18/2016 hanno previsto anche per il triennio 2024 – 2026 il REIS “Parte seconda 
–  altri  interventi  di  contrasto  alla  povertà”, in  continuità  con  la  Parte  seconda 
prevista nelle Linee guida per il triennio 2021-2023; 

• le Amministrazioni comunali in caso di mancata ammissione al REIS Parte prima 
possono erogare un sostegno economico, in forma straordinaria, in favore di nuclei 
in  condizioni  di  significativa  fragilità  socioeconomica,  di  emarginazione  e  di 
vulnerabilità, attestate dai Servizi sociali professionali competenti;

• con Determinazioni  Dirigenziali  n.  161/2024  (approvazione  avviso  pubblico  e 
relativa  modulistica)  e  n.  611/2024  (approvazione  graduatoria  definitiva  degli 
ammessi e degli esclusi) è stato dato avvio al REIS Parte Prima annualità 2024, 
misura attualmente in essere;

PRESO ATTO 
• della determinazione Plus Distretto Di Carbonia n. 1453 del 11/12/2024 con la quale 

si è impegnata in favore dei comuni dell'Ambito, per le finalità di cui alla L. R. n.  
18/2016 "Reddito di Inclusione Sociale", la complessiva somma di euro 154.373,70, 
relativa alle risorse a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali  (FNPS) 2022, 
nello specifico per questo Ente € 9.650,10;

• della Nota RAS PROT. N. 34216 del 23.12.2024 con oggetto: “L.R. 21 novembre 
2024, n. 18, al comma 16 dell’art. 1. Avvio sistema di rilevazione delle economie 

copia informatica per consultazione



nella  disponibilità  dei  Comuni  derivanti  dalla  Misura  in  favore  delle  famiglie 
indigenti.  -  Art.  31  legge  regionale  23  luglio  2020,  n.  22  -  DGR  n.  63/13  del  
11.12.2020  in  favore  della  Parte  seconda  delle  Linee  guida  REIS  attraverso 
l’applicativo SIPSO”;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI
• la Determinazione Dirigenziale n. 85/2025 con la quale si è impegnata la somma di 

€ 9.650,10, di fondi trasferiti dal PLUS distretto di Carbonia quale cofinanziamento 
per le finalità di cui alla L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale”, costituiti da  
risorse a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2022, imputandola al 
Cap.188720/Bil. 2025, ripartendo la somma come segue:
- € 5.263,69 da destinare alla Quota Intervento 1 – REIS Parte I;
- € 4.386,41 da destinare alla Quota Intervento 6 – REIS Parte II;

• la Determinazione Dirigenziale n. 62/2025 con la quale è stata impegnata la somma 
pari a € 12.632,20 di risorse destinate all’attuazione del Programma di intervento 
per le famiglie indigenti di cui all'art. 31 della Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22,  
per la fornitura gratuita di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e 
di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, prodotti da aziende 
aventi sede operativa o unità locali site nel territorio regionale;

CONSIDERATO che le Linee guida 2024 – 2026 definiscono i destinatari degli interventi 
economici,  le  modalità e la durata di  erogazione del  beneficio,  il  valore del  contributo 
economico;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  della  misura  compete  ai  Comuni  e  risulta,  pertanto, 
opportuno  procedere  con  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  ammissione  al  REIS  “Parte 
Seconda – altri interventi di contrasto alla povertà”;

RILEVATO che  i Comuni potranno gestire tali risorse con procedura a sportello fino ad 
esaurimento  dei  fondi,  secondo  modalità  e  tempistiche  da  essi  individuate  che  non 
dovranno obbligatoriamente coincidere con i tempi di pubblicazione degli Avvisi REIS;

CONSIDERATO  che  il  Comune procederà  con  le  verifiche  di  competenza,  rispetto  ai 
requisiti auto dichiarati in sede di domanda;

DATO ATTO che al fine di divulgare l'Avviso Pubblico si provvederà alla sua pubblicazione 
sul sito internet istituzionale dell’Ente, e la modulistica del bando sarà disponibile oltre che 
sul sito internet anche presso la sede dei Servizi Sociali Comunali;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione dell' Avviso Pubblico (allegato alla 
presente sotto la lettera “A”)  e alla relativa modulistica (allegata alla presente sotto la  
lettera “B”) per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa, l'Avviso Pubblico allegato alla presente 
sotto la lettera “A” e la relativa modulistica allegata alla presente sotto la lettera “B” per 
farne parte integrante e sostanziale;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  succitato  Avviso  Pubblico  e  la  relativa 
modulistica  all'albo  pretorio  del  comune  di  carloforte  e  sul  sito  internet  dello  stesso, 
nonché tramite app comunicare, per darne adeguata e opportuna divulgazione.
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

copia informatica per consultazione



Lì, 08/05/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Allegato “A” 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

per la presentazione delle richieste di ammissione alla misura regionale 
REIS (Reddito di Inclusione Sociale) ai sensi della Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016. 

PARTE SECONDA: ALTRI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
RENDE NOTO 

 
che sono aperti i termini per la presentazione delle richieste di ammissione alla misura regionale 
denominata REIS (Reddito di inclusione sociale) Parte seconda, ai sensi della Legge 
Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 e nel rispetto delle modalità di attuazione definite nelle Linee 
Guida 2024-2026 approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 del 15/02/2024 
concernenti le “modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 
e altre misure per interventi di contrasto alla povertà", e delle Linee di indirizzo approvate con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 09/03/2022. 
In continuità con la Parte seconda prevista nelle Linee guida per il triennio 2021-2023, in caso di 
mancata ammissione al REIS, le Amministrazioni comunali possono erogare un sostegno 
economico, in forma straordinaria, in favore di nuclei in condizioni di significativa fragilità 
socioeconomica, di emarginazione e di vulnerabilità, attestate dai Servizi sociali professionali 
competenti.  
Le domande potranno essere presentate con modalità a sportello fino a esaurimento delle risorse 
disponibili. 
 

         
       ART. 1 – OGGETTO 

Il presente Bando Pubblico ha come oggetto l'individuazione, nel territorio del Comune di 
Carloforte, degli aventi diritto alla misura REIS Parte seconda “altri interventi di contrasto alla 
povertà”, nel rispetto delle Linee Guida per il triennio 2024-2026 approvate definitivamente dalla 
Giunta Regionale con Delibera N° 4/39 del 15/02/2024. 
 

ART. 2 – FINALITÀ  

Il reddito di inclusione sociale (REIS) è una misura idonea a promuovere e finanziare azioni 
integrate di lotta alla povertà e a contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o 
carenza di reddito, con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione 
dignitosa alla vita sociale. 

 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

ART. 3 – DESTINATARI DEGLI INTERVENTI  
Sono destinatari degli interventi economici le persone e le famiglie residenti e domiciliate nel 
Comune di Carloforte, che non hanno i requisiti per accedere al REIS, che si trovano in una 
situazione di disagio socio-economico, comprese le famiglie che si rivolgono per la prima volta ai 
servizi sociali. 
 
ART. 4 – VALUTAZIONE DELLO STATO DI BISOGNO 
La valutazione dello stato di bisogno da parte del Servizio sociale comunale, nel pieno rispetto 
della propria autonomia tecnico-professionale, avverrà sia tenendo conto della condizione socio- 
economica di base per un valore massimo pari a euro 15.000 di ISEE, sia attraverso la 
valutazione di fattori aggravanti la condizione di bisogno che tengano conto, a titolo 
esemplificativo:  

a) della perdita del lavoro e/o riduzione consistente del proprio reddito familiare non attestabile 
dall’ISEE corrente;  

b) della situazione sanitaria precaria, in assenza o attesa dei relativi benefici economici, con 
particolare attenzione ai pazienti dimessi dall’ospedale che hanno perso la propria 
autosufficienza e necessitano di assistenza domiciliare;  

c) le persone ricoverate e/o dimesse dall’ospedale che devono prendersi cura di un congiunto 
non autosufficiente o, nel caso di disabili, i minorenni/maggiorenni non capaci di provvedere 
a loro stessi e assistiti da parenti, per malattia o decesso dei genitori;  

d) della situazione abitativa incerta (rischio di sfratto, coabitazione, usufrutto temporaneo, 
difficoltà a sostenere le spese del canone di locazione o del mutuo, difficoltà a sostenere il 
pagamento delle utenze domestiche, ecc.);  

e) di situazioni di emarginazione sociale, o condizione di rischio sociale correlata a 
dipendenze, problematiche giudiziarie, ecc.;  

f) della presenza di minori e/o anziani non autosufficienti;  

g) dell’assenza di relazioni parentali considerabili “risorse” (familiari civilmente obbligati ex 
articolo 433 c.c.);  

e comunque di ogni altro elemento di disagio aggravante la situazione di bisogno, valutato nel 
pieno rispetto della propria autonomia tecnico-professionale.  

 

ART. 5 – MODALITÀ DI GESTIONE E DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO 

I Comuni potranno gestire tali risorse con procedura a sportello fino ad esaurimento dei fondi, 
secondo modalità e tempistiche da essi individuate che non dovranno obbligatoriamente 
coincidere con i tempi di pubblicazione degli Avvisi REIS. 
 
La durata di erogazione non potrà superare quella prevista per il REIS di cui alla Parte prima delle 
presenti Linee guida. 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Il valore massimo sarà pari a euro 200 moltiplicato la scala di equivalenza ai fini ISEE senza 
maggiorazioni, come specificato nella seguente tabella:  
 

N. componenti  
Scala di 

equivalenza 
 Importo mensile 

1 1 200,00 € 

2 1,57 314,00 € 

3 2,04 408,00 € 

4 2,46 492,00 € 

5 2,85 570,00 € 

 
 
ART. 6 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione al presente Avviso Pubblico (ALLEGATO B) dovrà essere 
consegnata direttamente o spedita con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di Carloforte, 
Via Garibaldi n. 72, 09014, Carloforte o trasmessa all’indirizzo PEC: 

protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

Le domande potranno essere presentate a decorrere dalla data odierna fino a esaurimento 
dei fondi RAS. 
Il modulo di domanda è disponibile presso l’Ufficio di Servizio Sociale comunale, sito in Via XX 
Settembre n. 183 (Ex Cisternone) I° Piano, dal lunedì al venerdì dalle 10:00 alle 12:00, e sul sito 

internet del Comune www.comune.carloforte.su.it     
Per ulteriori chiarimenti e informazioni in merito rivolgersi al Centro Servizi per il contrasto alle 
povertà attivo ogni martedì presso il Servizio Sociale del Comune di Carloforte dalle ore 9:00 alle 
ore 14:00, o all’Assistente sociale Dott.ssa Mocci Alessandra il mercoledì e il venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12:00 al numero 0781-8589250/251. 
 
L’istanza debitamente compilata e firmata dovrà essere presentata da un solo componente il 
nucleo familiare.   
 
Nell’ipotesi in cui pervengano istanze diverse da parte di più componenti del medesimo nucleo 
familiare sarà ritenuta ammissibile solamente una domanda, dando preferenza nella scelta a 
quella pervenuta cronologicamente prima, sulla base della data e dell’ora di arrivo al Protocollo 
Generale dell’Ente. 
 
All’istanza dovranno essere obbligatoriamente allegati: 

a) copia del documento d’identità del richiedente;  
b) copia del codice fiscale del richiedente;  
c) Attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Il Comune procederà con le verifiche di competenza rispetto ai requisiti di ammissione auto 
dichiarati in sede di domanda, alla correttezza/completezza della domanda e della 
documentazione allegata.  
Ai fini del perfezionamento dell’istruttoria delle domande, l’Ufficio potrà formulare richieste di 
chiarimenti e/o integrazioni, salvo non ricorrano i casi di esclusione tassativa meglio precisati al 
successivo articolo 8. 
Il mancato invio della documentazione integrativa richiesta entro il termine perentorio di 10 giorni 
sarà causa tassativa di esclusione della domanda. 

 
     ART. 7 – GRADUATORIA DI AMMISSIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

La graduatoria di ammissione sarà definita sulla base delle risorse disponibili da parte del 
Comune e della valutazione dello stato di bisogno di cui all’art.5. 
La graduatoria sarà resa pubblica, con la sola indicazione del numero di protocollo 
dell’istanza. Si invitano pertanto i richiedenti ad acquisire nell’immediatezza il numero di 
protocollo.  
Si rammenta altresì che la pubblicazione sul sito istituzionale del comune è funzionale a garantire 
la piena conoscibilità degli atti, nonché la speditezza e celerità nell’espletamento della procedura.  
Pertanto, alla pubblicazione non farà seguito alcuna comunicazione personale di ammissione o 
esclusione alla misura di sostegno, con conseguente onere di consultazione in capo al 
richiedente. 
La durata del contributo sarà definita secondo la valutazione dello stato di bisogno da parte del 
Servizio sociale comunale di cui all’art.5 del presente Avviso. La durata di erogazione non potrà 
superare quella prevista per il REIS di cui alla Parte prima delle Linee guida per il triennio 
2024-2026 ai sensi della Delib.G.R n. 46/36 del 22.12.2023. 
Il beneficio verrà erogato solo a mezzo bonifico bancario su conto corrente o carta prepagata 
(dotata di IBAN) intestato/a o cointestato/a al soggetto richiedente.  
I sussidi economici non possono essere utilizzati per il consumo di tabacco, alcool e 
qualsiasi prodotto legato al gioco d’azzardo. 
 
ART. 8 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
 
Sono considerate cause di esclusione dalla graduatoria di cui all’art. 7 le seguenti situazioni:  

a) il richiedente non è residente nel Comune di Carloforte alla data di presentazione della domanda; 
b) esaurimento dei fondi RAS; 
c) la domanda è presentata su modello non conforme a quello approvato insieme al presente Bando; 
d) la domanda è presentata con modalità differenti da quelle indicate al precedente art. 6; 
e) nella domanda vengono rese false dichiarazioni ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000; 
f) il mancato riscontro alla richiesta di integrazione documentale formulata dall’Ufficio entro il termine 

perentorio di 10 (dieci) giorni, di cui al precedente art. 6, decorrenti dalla richiesta stessa;  
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

ART. 9 – DOVERI DEI BENEFICIARI - CAUSE DI SOSPENSIONE E REVOCA DEI BENEFICI. 

Pena la sospensione dell’erogazione della misura REIS Parte seconda i beneficiari hanno 
l’obbligo di comunicare al Servizio Sociale Professionale ogni variazione della mutata 
composizione del nucleo familiare e/o nella situazione reddituale e patrimoniale, intervenuta 
rispetto al momento della presentazione della domanda. 
 
 
Ciò premesso i beneficiari incorreranno nella revoca immediata del beneficio nel caso in cui:  
 

a) adottino  comportamenti inconciliabili con gli obiettivi della misura; 
b) omettano di informare il Servizio Sociale di qualunque cambiamento intervenuto nella loro 

situazione economica, familiare e lavorativa che determini la perdita anche di uno solo dei requisiti 
previsti per l'accesso al beneficio dal presente Avviso; 

c) facciano un uso distorto del contributo economico; 
d)  si rilevi il superamento della condizione di bisogno che ha determinato l'attivazione dell'intervento 

di sostegno. 
 

       ART. 10 – NORMATIVA E PRASSI DI RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto in questo Bando Pubblico si fa rinvio a quanto 
disposto dalla Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016, nel rispetto delle modalità di attuazione 
definite nelle Linee Guida 2024-2026 approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 
del 15/02/2024 concernenti le “modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla 
L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà" e a tutte le altre leggi, atti e 
documenti di prassi (circolari, ecc.)  che la Regione abbia già predisposto o che dovesse emanare 
in materia successivamente alla pubblicazione del presente Bando. 
 

ART. 11 – INFORMATIVA TRATTAMENTO DEI DATI  

L’atto di informazione ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo, 
relativo al trattamento dei dati personali, è pubblicato contestualmente al modulo di domanda e 
dovrà essere datato e sottoscritto dal partecipante al bando in oggetto. 
 

ART. 12 – PUBBLICITA’  

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune www.comune.carloforte.su.it. 
 

ART. 13 – RICORSI 

Avverso il provvedimento adottato dall’Ente è ammesso ricorso entro il termine di 10 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria, così come specificato all’art. 6. Decorso 
tale termine, in assenza di ricorsi, la graduatoria assumerà carattere definitivo. 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

ART. 14 – ATTIVITA’ DI CONTROLLO  

L’Amministrazione si riserva di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dai 
richiedenti riservandosi di confrontare i dati dichiarati dai soggetti ammessi alle prestazioni con i 
dati in possesso del sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate e dell’INPS e avvalendosi della 
collaborazione della Guardia di Finanza e degli altri Uffici Pubblici competenti (art.71 del D.P.R. 
n.455/2000). 
Le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi previsti dalla legge sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
Ferme restando le sanzioni penali, previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decade dai 
benefici e, pertanto, verrà escluso dalla graduatoria. L'Amministrazione comunale potrà agire per il 
recupero delle somme indebitamente percepite, gravate di interessi legali.  
 

ART. 15 – TERMINE DEL PROCEDIMENTO  

Il termine per la conclusione del procedimento relativo all'approvazione degli elenchi degli aventi 
diritto è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data di presentazione presso l’Ufficio Protocollo della 
domanda di partecipazione al presente Avviso Pubblico.  
Il termine suddetto potrà essere prorogato di ulteriori giorni 30 (giorni) in funzione dell'elevato 
numero di domande di partecipazione pervenute all'Ente. 
 

ART. 16 – CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, 
modificare o annullare il presente Avviso pubblico, prima della scadenza, qualora ne ravvedesse 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti richiedenti possano 
vantare dei diritti nei confronti dell’Amministrazione medesima. Si precisa altresì che la 
presentazione delle domande a valere sul presente Avviso comporta l’accettazione di tutte le 
norme contenute nello stesso. 
L’Amministrazione si riserva, inoltre, la possibilità di apportare con successivi atti, eventuali 
modifiche o integrazioni alle procedure descritte nel presente Avviso pubblico. 
 

ART. 17 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, 
è il Dott. Giancarlo Lapicca;  
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

PARTE SECONDA: ALTRI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ 
Domanda di ammissione alla misura regionale 

REIS (Reddito di Inclusione Sociale) ai sensi della Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016. 

ALLEGATO B 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome  _________________________________ Nome  ______________________________________  

Comune di nascita _________________________________ Prov. ___  Data di nascita  ____/____/_______   

Stato di nascita__________________ Stato di cittadinanza ____________________ Sesso (M o F) _______  

Codice Fiscale|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| Titolo di studio _______________ 

Residenza: Carloforte (SU) Indirizzo di residenza:_____________________________________   n. _______ 

Tel.__________________________________E_mail _____________________________________________  
(indicare obbligatoriamente un recapito telefonico e possibilmente un indirizzo e-mail). 
   

CHIEDE 

di poter fruire dei benefici previsti per la PARTE SECONDA: ALTRI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ 
 
Il/la sottoscritto/a consapevole della responsabilità penale, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, prevista per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, e con piena conoscenza del fatto che le 
dichiarazioni false comportano anche la revoca del beneficio ottenuto indebitamente. 
  

DICHIARA 
- che il proprio nucleo familiare, compreso il dichiarante è così composto:   

 

Cognome e Nome  Codice Fiscale  Rapporto di parentela   

    Dichiarante  

      

      

      

      

   

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

 

- di essere in possesso dei seguenti requisiti:  

 

   STATO DI BISOGNO  

Il sottoscritto dichiara:  

1.  che il proprio ISEE in corso di validità per l’annualità in corso (ordinario o corrente) non supera il valore 

massimo di € 15.000; 

 

2. di trovarsi in una condizione di bisogno di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico. 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE 
 di non avere i requisiti né essere beneficiario del REIS “Reddito Inclusione Sociale” Parte Prima; 

 di essere beneficiario di ADI/SFL per l’importo mensile pari ad €______________; 

 di NON avere i requisiti per beneficiare di ADI/SFL; 

- di accettare integralmente le disposizioni contenute nell’Avviso Pubblico nonché quanto espressamente 
previsto dalla Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 e dalle Linee Guida Parte Seconda approvate con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 del 15/02/2024;  

- di essere consapevole e accettare che in caso di modifiche della propria situazione o della situazione 
familiare, nonché in caso di comportamenti inconciliabili con gli obiettivi del progetto si verificherà la 
sospensione e/o la revoca del beneficio;  

- di conoscere e accettare che i sussidi economici non possono essere utilizzati per il consumo di tabacco, 
alcool e qualsiasi prodotto legato al gioco d’azzardo, pena la sospensione dell’erogazione. 

- di essere consapevole e accettare che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi 
dell’articolo 71 del DPR n. 445 del 2000;  

- che il Comune può stabilire la revoca o l’esclusione del beneficio nel caso emerga il venir meno delle 
condizioni di bisogno che lo hanno determinato;  

- che la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni comporta la decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti ai provvedimenti emanati sulla base delle dichiarazioni non veritiere;  

 che l’acquisizione delle domande e l’accesso ai benefici potranno essere sospesi in caso di esaurimento 
delle risorse disponibili. 

- In caso di ammissione al beneficio CHIEDE che la liquidazione delle competenze avvenga tramite 
accredito su c/c bancario, postale, carta prepagata (escluso libretto postale) avente il seguente IBAN:   

 

 IBAN: _______________________________________________________________________    

 

INTESTATO A : ________________________________________________________________    

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Contenzioso 

Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo 
Turismo Contenzioso Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

 

ALLEGA 
 Copia documento di identità e codice fiscale/tessera sanitaria fronte e retro in corso di validità;   

 Attestazione ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità per l’anno in corso;  

 Eventuale certificazione attestante la disabilità/invalidità di uno o più componenti il nucleo familiare 
(invalidità civile, legge 104/92, ecc.)   

 Eventuale altra documentazione ritenuta utile per la valutazione della domanda.  

  
Carloforte lì      /      /                      Firma del richiedente    ______________________________________________   

 

 

  

 

  

 

  

 

CONSENSO DELL’INTERESSATO AL TRATTAMENTO DEI DATI SENSIBILI 

 (D. Lgs.vo 196/2003 e - Regolamento (UE) 2016/679)  

I dati personali vengono raccolti e trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 
per il quale la presente istanza viene resa. I dati raccolti nell'ambito del procedimento di cui al presente avviso potranno 
essere oggetto di comunicazione: al personale dipendente dell’Amministrazione, responsabile del procedimento, o 
comunque in esso coinvolto per ragioni di servizio; a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della normativa vigente; ai 
soggetti destinatari di eventuali comunicazioni e pubblicità previste dalle leggi in materia. I dati raccolti, verranno trattati 
mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza.  
Il sottoscritto dichiara di aver letto l'informazione sul trattamento dei dati riportata all'art.11 dell'Avviso e dà il proprio 
consenso al trattamento dei propri dati personali, ivi compresi quelli sensibili a norma dell’art. 23 del D. Lgs.vo 196/2003 
per consentire lo svolgimento delle attività e degli obblighi di legge discendenti dal procedimento di cui alla presente 
istanza.  
  

Carloforte,      /      /  

                                                                                                                       Firma  

______________________________  

  

ATTENZIONE:  Si raccomanda di controllare che la presente dichiarazione sia compilata in 

ogni sua parte e debitamente firmata.  

copia informatica per consultazione


